
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 14.03.2023 г. № 80)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 декабря 2021 года                                                                                      № 421

 Об утверждении норм снабжения вещевым имуществом
сотрудников Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 9 октября
2020 года № 386 «Об утверждении образцов форменной одежды и знаков
различия сотрудников Министерства внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 20-41) с изменениями и дополнениями,
внесенными Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от
16 июля 2021 года № 214 (САЗ 21-28), в целях определения единых норм
снабжения вещевым имуществом сотрудников Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить нормы снабжения вещевым имуществом сотрудников
Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики
согласно Приложению к настоящему Постановлению.

1-1. В случаях служебной необходимости сотрудникам Министерства
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики может быть
дополнительно выдано вещевое имущество других подразделений 2. Признать
утратившим силу Постановление Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 7 мая 2018 года № 143
«Об утверждении норм снабжения вещевым имуществом сотрудников
Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 18-19).

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования, и распространяет свое действие
на правоотношения, возникшие с 7 сентября 2021 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                       А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 29 декабря 2021 года № 421

НОРМА № 1
снабжения вещевым имуществом сотрудников

Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики

общего образца для мужчин

Наименование
Коли
чест
во

Срок
носки
(лет)

Приме
чание

Шапка трикотажная полушерстяная черного цвета с отворотом 1 2 3
Шапка-ушанка меховая из каракуля серого цвета 1 4 1
Фуражка полушерстяная выходная стального цвета с
околышем темно-синего цвета с шитьем золотистого цвета
пятипроцентного золочения на околыше и козырьке, кантом
красного цвета, плетеным шнуром золотистого цвета
пятипроцентного золочения

1 5 1

Фуражка полушерстяная темно-синего цвета с кантом
красного цвета, с шитьем золотистого цвета пятипроцентного
золочения на околыше и козырьке, плетеным шнуром
золотистого цвета пятипроцентного золочения

1 4 1

Фуражка полушерстяная облегченная темно-синего цвета с
шитьем золотистого цвета (пятипроцентного золочения) на
околыше и козырьке), плетеным шнуром золотистого цвета
(пятипроцентного золочения)

1 4 1

Фуражка полушерстяная облегченная темно-синего цвета с
плетеным шнуром золотистого цвета 1 4 4, 5

Кепи летнее темно-синего цвета из ткани «рип-стоп» 1 2 3, 6
Куртка зимняя темно-синего цвета с капюшоном со съемным
меховым воротником из каракуля серого цвета 1 4 1

Куртка зимняя темно-синего цвета с капюшоном 1 4 4
Плащ демисезонный темно-синего цвета 1 4 1
Куртка повседневная темно-синего цвета из ткани «рип-стоп»
с шитьем золотистого цвета на воротнике куртки 1 1 1

Куртка повседневная темно-синего цвета из ткани «рип-стоп» 1 1 2
Китель полушерстяной выходной стального цвета с кантами
красного цвета по краю воротника и обшлагам рукавов, с
шитьем золотистого цвета пятипроцентного золочения на
воротнике и обшлагах рукавов

1 5 1

Китель полушерстяной темно-синего цвета с кантами красного
цвета по краю воротника и обшлагам рукавов, с шитьем
золотистого цвета пятипроцентного золочения на воротнике и
обшлагах рукавов

1 3 1

Куртка флисовая темно-синего цвета с плечевыми кокетками и
налокотниками темно-синего цвета из ткани «рип-стоп» 1 3 3



Брюки полушерстяные (брюки полушерстяные облегченные)
темно-синего цвета с кантами и лампасами красного цвета 3 3 1

Брюки повседневные (брюки повседневные облегченные)
прямые без накладных карманов темно-синего цвета из ткани
«рип-стоп»

2 1 2

Рубашка белого цвета с короткими рукавами 1 2 1
Рубашка белого цвета с длинными рукавами 1 2 1
Рубашка светло-голубого цвета с длинными рукавами 2 2 1
Рубашка светло-голубого цвета с короткими рукавами 2 2 1
Рубашка темно-синего цвета из ткани облегченной «рип-стоп» 1 1 3
Галстук темно-синего цвета 1 1 1
Кашне белого цвета 1 5 1
Кашне темно-синего цвета 1 5 1
Футболка темно-синего цвета 1 1 2
Гольф темно-синего цвета с длинным рукавом 1 1 2
Ремень поясной черного цвета 1 5 4
Ботинки или полуботинки (полуботинки облегченные, туфли)
черного цвета 1 1 2

Полусапоги (сапоги) зимние на меху черного цвета или
полусапоги (сапоги) демисезонные черного цвета 1 2 1

Носки черного цвета 2 1
Перчатки черного цвета 1 2 7
Перчатки выходные белого цвета 1 1 8

Примечание:
1. Для лиц высшего начальствующего состава.
2. Для сотрудников оперативных служб выдается на срок 3 (три) года.
3. Для сотрудников оперативных служб выдается на срок 4 (четыре) года.
4. Для сотрудников оперативных служб выдается на срок 7 (семь) лет.
5. Выдается офицерскому составу.
6. Офицерскому составу не выдается.
7. Для высшего начальствующего состава выдаются перчатки кожаные 1 (одна) пара

на 3 (три) года.
8. Выдаются сотрудникам, участвующих в торжественных мероприятиях.



НОРМА № 2
снабжения вещевым имуществом сотрудников Министерства внутренних дел

Приднестровской Молдавской Республики общего образца для женщин

Наименование
Коли
чест
во

Срок
носки
(лет)

Приме
чание

Шапка меховая из овчины темно-синего цвета 1 4 4
Шапка меховая из каракуля серого цвета 1 4 1
Шапка трикотажная полушерстяная черного цвета с отворотом 1 2 1
Пилотка полушерстяная темно-синего цвета с кантами
красного цвета (или без кантов) 1 4

Фуражка полушерстяная облегченная темно-синего цвета с
шитьем золотистого цвета (пятипроцентного золочения) на
околыше и козырьке), плетеным шнуром золотистого цвета
(пятипроцентного золочения)

1 4 1

Фуражка полушерстяная облегченная темно-синего цвета с
плетеным шнуром золотистого цвета 1 4 1

Куртка утепленная темно-синего цвета с капюшоном 1 4 7
Куртка утепленная темно-синего цвета с капюшоном со
съемным меховым воротником из каракуля серого цвета 1 4 1

Пальто всесезонное темно-синего цвета 1 4 10
Жакет полушерстяной выходной стального цвета с кантами
красного цвета по краю воротника и обшлагам рукавов, с
шитьем золотистого цвета пятипроцентного золочения на
воротнике и по обшлагам рукавов

1 5 1

Жакет полушерстяной темно-синего цвета с кантами красного
цвета по краю воротника и обшлагам рукавов, шитьем
золотистого цвета пятипроцентного золочения на воротнике и
обшлагах рукавов

1 3 1

Куртка повседневная темно-синего цвета из ткани «рип-стоп» 1 1 3
Куртка повседневная темно-синего цвета из ткани «рип-стоп»
с шитьем золотистого цвета на воротнике куртки 1 1 1

Куртка флисовая темно-синего цвета с плечевыми кокетками и
налокотниками темно-синего цвета из ткани «рип-стоп» 1 3 1

Платье летнее с коротким рукавом темно-синего цвета с
шейным платком красного цвета 1 1

Платье повседневное с длинным рукавом темно-синего цвета с
шейным платком красного цвета 1 1

Юбка полушерстяная темно-синего цвета 2 3 1
Юбка повседневная темно-синего цвета из ткани «рип-стоп» 2 1 1
Брюки повседневные (брюки повседневные облегченные)
прямые без накладных карманов темно-синего цвета из ткани
«рип-стоп»

1 1 3

Рубашка темно-синего цвета из ткани облегченной «рип-стоп» 1 1 3
Блузка белого цвета с короткими рукавами 1 2 1
Блузка белого цвета с длинными рукавами 1 2 1
Блузки небесно-голубого цвета с длинными рукавами 2 2 1
Блузки небесно-голубого цвета с короткими рукавами 2 2 1
Футболка темно-синего цвета 1 1 1



Гольф темно-синего цвета с длинным рукавом 1 1 1
Ремень поясной черного цвета 1 5
Галстук темно-синего цвета 1 1 1
Кашне белого цвета 1 5 1
Кашне темно-синего цвета 1 5 1
Туфли (туфли облегченные) черного цвета 1 1 2
Сапоги зимние на меху черного цвета или сапоги
(полусапожки) демисезонные черного цвета 1 2 1

Носки черного цвета 1 1
Колготки телесного (черного) цвета 1 1 7
Перчатки черного цвета 1 2 8
Перчатки выходные белого цвета 1 1 9

Примечание:
1. Для лиц высшего начальствующего состава.
2. Для сотрудников оперативных служб выдается на срок 3 (три) года.
3. Для сотрудников оперативных служб выдается на срок 4 (четыре) года.
4. Для сотрудников оперативных служб выдается на срок 7 (семь) лет.
5. Выдается офицерскому составу.
6. Офицерскому составу не выдается.
7. Преподавательскому составу государственного образовательного

учреждения «Тираспольский юридический институт Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики им. М.И. Кутузова», сотрудникам
регистрационно-экзаменационных подразделений и оперативных служб не выдается.

8. Для высшего начальствующего состава выдаются перчатки кожаные 1 (одна) пара
на 3 (три) года.

9. Выдаются сотрудникам, участвующим в торжественных мероприятиях.
10. Для высшего руководящего состава выдается со съемным меховым воротником

из каракуля серого цвета.



НОРМА № 3
снабжения вещевым имуществом сотрудников подразделений участковых

инспекторов милиции, инспекций по делам несовершеннолетних,
специализированных подразделений дознания, государственной

автомобильной инспекции, за исключением регистрационно-
экзаменационных подразделений, дежурных частей, карантинно-

экологических подразделений, несущих службу на постах миграционного
контроля Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской

Республики

Наименование Количество
Срок
носки
(лет)

Примечание

Шапка трикотажная полушерстяная черного цвета с
отворотом 1 2

Кепи летнее темно-синего цвета из ткани «рип-стоп» 1 2
Кепи салатового цвета 1 2 1
Куртка утепленная темно-синего цвета с
капюшоном, содержащая элементы из
световозвращающего материала

1 3 2

Куртка утепленная темно-синего цвета с
капюшоном, содержащая элементы из
световозвращающего материала и желтого
флуоресцентного материала

1 3 1

Брюки (полукомбинезон) утепленные темно-синего
цвета, содержащие элементы из
световозвращающего материала

1 3

Куртка демисезонная ветровлагозащитная,
содержащая элементы из световозвращающего
материала и элементы желтого флуоресцентного
материала

1 3 1

Куртка повседневная темно-синего цвета из ткани
«рип-стоп» 1 1

Брюки повседневные с накладными карманами
темно-синего цвета из ткани «рип-стоп» 1 1

Куртка флисовая темно-синего цвета с плечевыми
кокетками и налокотниками темно-синего цвета из
ткани «рип-стоп»

1 3

Футболка темно-синего цвета 1 1 8
Гольф темно-синего цвета с длинным рукавом 1 1
Рубашка типа «поло» голубого цвета 1 1 2,5
Рубашка типа «поло» салатового цвета с логотипом
«ДПС», содержащая элементы из
световозвращающего материала

2 1 1

Рубашка типа «поло» белого цвета 1 1 1
Ремень поясной черного цвета 1 5
Ботинки летние с высоким берцем черного цвета 1 2 4
Ботинки или полуботинки (полуботинки
облегченные, туфли) черного цвета 1 1 3



Ботинки с высоким берцем (полусапоги)
утепленные черного цвета 1 2 6

Носки черного цвета 2 1
Перчатки черного цвета 1 2
Перчатки выходные белого цвета 1 1 7
Костюм комбинированный ветровлагозащитный,
содержащий элементы из световозвращающего
материала и желтого флуоресцентного материала

1 5 1

Примечание:
1. Для сотрудников государственной автомобильной инспекции, за исключением

регистрационно-экзаменационных подразделений.
2. Сотрудникам государственной автомобильной инспекции, за исключением

регистрационно-экзаменационных подразделений, не выдается.
3. Сотрудникам специализированных подразделений дознания, а также

инспекторскому и водительскому составу дежурных частей территориальных органов
внутренних дел и центрального аппарата выдается на 2 (два) года.

4. Сотрудникам дежурных частей и специализированных подразделений дознания
не выдаются.

5. Сотрудникам дежурных частей не выдается.
6. Сотрудникам специализированных подразделений дознания, а также

инспекторскому и водительскому составу дежурных частей горрайорганов и центрального
аппарата выдается на 3 (три) года.

7. Выдаются сотрудникам, участвующим в торжественных мероприятиях.
8. Сотрудникам дежурных частей выдается в количестве 2 (двух) штук.



НОРМА № 4
снабжения вещевым имуществом сотрудников патрульно-постовой службы,
подразделений административных служб, экспертно-криминалистических
подразделений, вневедомственной охраны Министерства внутренних дел

Приднестровской Молдавской Республики

Наименование Количество
Срок
носки
(лет)

Примечание

Шапка трикотажная полушерстяная черного цвета с
отворотом 1 2

Кепи летнее цвета серо-голубого камуфляжа из
ткани «рип-стоп» 1 2

Куртка утепленная цвета серо-голубого камуфляжа
из ткани «рип-стоп» 1 3

Брюки (полукомбинезон) утепленные цвета серо-
голубого камуфляжа из ткани «рип-стоп» 1 3 2

Куртка повседневная на поясе цвета серо-голубого
камуфляжа из ткани «рип-стоп» 1 1

Брюки повседневные с накладными карманами
цвета серо-голубого камуфляжа из ткани «рип-
стоп»

1 1

Куртка флисовая темно-синего цвета с плечевыми
кокетками и налокотниками цвета серо-голубого
камуфляжа из ткани «рип-стоп»

1 3

Футболка цвета серо-голубого камуфляжа 2 1
Гольф темно-синего цвета с длинным рукавом 1 1
Ремень поясной черного цвета 1 5
Ботинки летние с высоким берцем черного цвета 1 2 2
Ботинки или полуботинки (полуботинки
облегченные, туфли) черного цвета 1 1 1

Ботинки с высоким берцем (полусапоги)
утепленные черного цвета 1 2 2

Носки черного цвета 2 1
Перчатки черного цвета 1 2
Перчатки выходные белого цвета 1 1 3

Примечание:
1. Выдается сотрудникам экспертно-криминалистических подразделений.
2. Сотрудникам экспертно-криминалистических подразделений не выдается.
3. Выдаются сотрудникам, участвующих в торжественных мероприятиях.



НОРМА № 5
снабжения вещевым имуществом сотрудников подразделений

специального назначения Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики

Наименование Количество
Срок
носки
(лет)

Примечание

Шапка трикотажная полушерстяная черного цвета с
отворотом 1 2

Кепи летнее цвета серо-голубого камуфляжа из
ткани «рип-стоп» 1 2 1

Берет полушерстяной из ткани соответствующего
цвета (черный, краповый, оливковый) 1 3

Кепи (панама) защитного цвета 1 3
Куртка утепленная цвета серо-голубого камуфляжа
из ткани «рип-стоп» 1 3 1

Брюки (полукомбинезон) утепленные цвета серо-
голубого камуфляжа из ткани «рип-стоп» 1 3 1

Куртка повседневная на выпуск цвета серо-
голубого камуфляжа из ткани «рип-стоп» 1 1 1

Брюки повседневные с накладными карманами
цвета серо-голубого камуфляжа из ткани «рип-
стоп»

1 1 1

Куртка полевая защитного цвета 1 3
Брюки полевые защитного цвета 1 3
Куртка флисовая темно-синего цвета с плечевыми
кокетками и налокотниками цвета серо-голубого
камуфляжа из ткани «рип-стоп»

1 3

Футболка цвета серо-голубого камуфляжа 2 1 1
Гольф темно-синего цвета с длинным рукавом 1 1
Тельняшка летняя 1 1
Ремень поясной черного цвета 1 5
Ботинки летние с высоким берцем черного цвета 1 2 1
Ботинки с высоким берцем песочного цвета 1 3
Ботинки с высоким берцем (полусапоги)
утепленные черного цвета 1 2 1

Носки черного цвета 2 1
Перчатки черного цвета 1 2
Перчатки выходные белого цвета 1 1 2

Примечание:
1. По решению министра внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики

может выдаваться сотрудникам, курирующим и контролирующим деятельность
специальных подразделений, начальникам органов и подразделений внутренних дел и их
заместителям для участия в учебно-тренировочных, полевых занятиях, сборах и тому
подобных на срок 4 (четыре) года.

2. Выдаются сотрудникам, участвующих в торжественных мероприятиях.



НОРМА № 6
снабжения вещевым имуществом сотрудников подразделений,

ведающих вопросами предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации
последствий стихийных бедствий Министерства внутренних дел

Приднестровской Молдавской Республики

Наименование Количество
Срок
носки
(лет)

Примечание

Шапка трикотажная полушерстяная черного цвета
с отворотом 1 2

Фуражка облегченная синего цвета 1 4 1
Кепи летнее синего цвета из ткани «рип-стоп» 1 2 2
Кепи темно-синего цвета 1 2 3, 4, 8
Куртка утепленная синего цвета из ткани «рип-
стоп» 1 4

Куртка утепленная темно-синего цвета с
отстегивающимся капюшоном, с кокеткой
оранжевого цвета, по нижней линии кокетки и в
нижней части рукава расположена
светоотражающая полоса, с кокеткой оранжевого
цвета, с накладными карманами на груди и на
бедрах

1 3 3, 4

Брюки (полукомбинезон) утепленные темно-
синего цвета 1 3 3, 4

Куртка темно-синего цвета на молнии с кокеткой
оранжевого цвета, по нижней линии кокетки и в
нижней части рукава расположена
светоотражающая полоса, нагрудные накладные
карманы

1 1 3, 4

Брюки темно-синего цвета с накладными
карманами на бедрах 1 1 3, 4

Куртка повседневная на молнии синего цвета из
ткани «рип-стоп» 1 1 6

Брюки повседневные синего цвета из ткани «рип-стоп» 1 1 6
Куртка флисовая синего цвета с плечевыми
кокетками и налокотниками темно-синего цвета из
ткани «рип-стоп»

1 3

Футболка темно-синего или белого цвета 2 1 9
Гольф темно-синего цвета с длинным рукавом 1 1
Футболка белого цвета с надписью
«СПАСАТЕЛЬ» на спине 1 1 8

Рубашка синего цвета с коротким рукавом 1 1 1
Шорты синего цвета 1 1 8
Ремень поясной черного цвета 1 5
Ботинки повседневные с высоким берцем черного
цвета 1 2 3, 4

Ботинки с высоким берцем (полусапоги)
утепленные черного цвета 1 2 3



Ботинки или полуботинки (полуботинки
облегченные, туфли) черного цвета 1 1 1

Сапоги (полусапоги) специальные 1 2 4,7
Носки черного цвета 2 1
Перчатки черного цвета 1 2
Перчатки выходные белого цвета 1 1 10

Примечание:
1. Выдается среднему и старшему начальствующему составу.
2. Среднему и старшему начальствующему составу не выдается.
3. Выдается сотрудникам аварийно-спасательной службы, несущим боевое

дежурство.
4. Выдается сотрудникам пожарной охраны, несущим боевое дежурство.
5. Сотрудникам аварийно-спасательной службы и сотрудникам пожарной охраны,

несущим боевое дежурство, не выдается.
6. Сотрудникам аварийно-спасательной службы и сотрудникам пожарной охраны,

несущим боевое дежурство, выдается на срок 2 (два) года.
7. Выдается в инвентарь сотрудникам аварийно-спасательных подразделений,

несущим боевое дежурство, на 5 процентов штатной численности личного состава.
8. Выдается сотрудникам, несущим службу по спасению людей на воде.
9. Для руководящего состава выдается 1 (одна) футболка темно-синего или белого

цвета.
10. Выдаются сотрудникам, участвующим в торжественных мероприятиях.



НОРМА № 7
снабжения вещевым имуществом военнослужащих, проходящих военную

службу по призыву, курсантов и кадетов организаций образования
Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики

Наименование Количество
Срок
носки
(лет)

Примечание

Шапка трикотажная полушерстяная черного цвета с
отворотом 1 2

Шапка-ушанка меховая черного цвета 1 5 4
Кепи летнее цвета серо-голубого камуфляжа из
ткани «рип-стоп» 1 2

Фуражка полушерстяная черного цвета с околышем
красного цвета, плетеным шнуром золотистого
цвета

1 5 4

Куртка утепленная цвета серо-голубого камуфляжа
из ткани «рип-стоп» 1 3 5

Брюки утепленные цвета серо-голубого камуфляжа
из ткани «рип-стоп» 1 3 5

Куртка повседневная на выпуск цвета серо-
голубого камуфляжа из ткани «рип-стоп» 1 1

Куртка утепленная черного цвета с меховым
воротником черного цвета 1 5 4

Куртка флисовая темно-синего цвета с плечевыми
кокетками и налокотниками цвета серо-голубого
камуфляжа из ткани «рип-стоп»

1 3 1,2

Френч (воротник-стойка) полушерстяной черного
цвета 1 5 4

Брюки повседневные цвета серо-голубого
камуфляжа из ткани «рип-стоп» 1 1

Брюки полушерстяные черного цвета с красным
кантом 1 5 4

Футболка цвета серо-голубого камуфляжа 2 1
Гольф темно-синего цвета с длинным рукавом 1 1 2, 3
Ремень поясной черного цвета 1 5
Ботинки летние с высоким берцем черного цвета 1 1
Ботинки или полуботинки (полуботинки
облегченные, туфли) черного цвета 1 1 4

Ботинки утепленные черного цвета 1 3 4
Ботинки с высоким берцем (полусапоги)
утепленные черного цвета 1 2 1

Носки черного цвета 2 1
Перчатки черного цвета 1 2
Перчатки выходные белого цвета 1 1 7

Примечание:
1. Выдается курсантам.
2. Выдается кадетам.
3. Выдается военнослужащим, проходящим военную службу по призыву.



4. Выдается кадетам в качестве парадной формы, в инвентарь.
5. Военнослужащие, проходящие службу по призыву, и кадеты учебных заведений

обеспечиваются по инвентарной норме.
6. Кадетам, кроме ботинок черного цвета, выдаются туфли (полуботинки

облегченные) черного цвета в качестве парадной формы, в инвентарь.
7. Выдается в качестве парадной формы, в инвентарь.



НОРМА № 8
снабжения инвентарными предметами вещевого имущества

сотрудников и военнослужащих Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики

Наименование Единица
измерения

Количество Срок
носки
(лет)

Примечание

С Н А Р Я Ж Е Н И Е
Мешок вещевой штука 1 7 1
Фляга алюминиевая штука 1 12 1
Котелок алюминиевый штука 1 12 1
Чехол к фляге алюминиевой штука 1 6 1
Шлем стальной штука 1 Бессрочно 2
Свисток штука 1 7 3
Плащ-палатка штука 1 10 1
Ремень поясной штука 1 5 9
Тапочки казарменные пара 1 3 9
Перчатки выходные белого цвета пара 1 3 10
Жилет разгрузочный штука 1 3 11
Жилет светоотражающий летний штука 1 3 12

П О С Т Е Л Ь Н Ы Е   П Р И Н А Д Л Е Ж Н О С Т И
Одеяло полушерстяное штука 1 6 4
Простынь х/б штука 3 1,5 4,5
Наволочка х/б штука 2 1,5 4,5
Подушка (ватная, перьевая, с
синтетическим наполнителем)

штука 1 6 4, 6

Матрац (ватный, с синтетическим
наполнителем)

штука 1 5 4

Полотенце х/б штука 3 1,5 4,5
Т Е П Л Ы Е   В Е Щ И

Тулуп постовой (полушубок) штука 1 10 7
Валенки-чесанки пара 1 5 7
Галоши на валенки пара 1 5 8
Рукавицы двупалые меховые пара 1 5 7
Куртка утепленная цвета серо-
голубого камуфляжа

штука 1 3 4

Примечание:
1. Выдается военнослужащим контрактной и срочной службы спецподразделений и

курсантам учебных заведений.
2. Выдается на 100 процентов штатной численности военнослужащих контрактной

и срочной службы спецподразделений, курсантам учебных заведений и на 10 процентов
штатной численности городских (районных) органов внутренних дел.

3. Выдается 100 процентов штатной численности сотрудников, несущих патрульно-
постовую и дорожно-патрульную службу.

4. Выдаются военнослужащим срочной службы и кадетам учебных заведений.
5. Выдается курсантам и кадетам учебных заведений, военнослужащим срочной

службы, несовершеннолетним, содержащимся в специальных учебно-воспитательных



учреждениях Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики.
Офицерам, прапорщикам, военнослужащим, проходящим службу по контракту,
сотрудникам органов внутренних дел при нахождении на казарменном положении, лицам
из числа гражданской молодежи, прибывшим для сдачи вступительных экзаменов в
учебные заведения Министерства внутренних дел, а также в инвентарь лечебных
учреждений из расчета на одну койку:

а) одеяло – 1 штука;
б) простынь х/б – 2 штуки;
в) наволочка – 1 штука;
г) полотенце х/б – 2 штуки;
д) матрац – 1 штука;
е) подушка (ватная, перьевая, с синтетическим наполнителем) – 1 штука.
6. Выдается в инвентарь лечебных учреждений из расчета 1 (одна) штука на койку.
7. Выдается в караулы по 1 (одному) тулупу постовому, 2 (две) пары валенок и 1

(одной) паре рукавиц на один наружный неподвижный пост.
8. Выдаются из расчета 1 (одна) пара галош на 1 (одну) пару валенок.
9. Выдаются военнослужащим срочной службы, кадетам и курсантам учебных

заведений, находящимся на казарменном положении.
10. Выдается сотрудникам, входящим в состав знаменной группы, почетного

караула, сотрудникам, участвующим в официальных мероприятиях, а также в
мероприятиях, проводимых в праздничные дни.

11. Выдается сотрудникам экспертно-криминалистических подразделений,
подразделений специального назначения и военнослужащим, проходящим службу по
контракту.

12. Только для сотрудников государственной автомобильной инспекции.



НОРМА № 9
снабжения специальной одеждой, обувью и предохранительными

приспособлениями сотрудников Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики

Наименование Единицы
измерения

Коли
чество

Срок
носки
(лет)

Приме
чание

Инспекторам-кинологам, лицам, работающим со служебными собаками,
милиционерам-кавалеристам:
а) сапоги специальные пара 1 1
б) куртка утепленная штука 1 4
в) костюм х/б летний комплект 1 2
г) кепи х/б штука 1 2 1
д) дрессировочный костюм комплект 1 2
Медицинским работникам:
а) халат х/б белый штука 2 2
б) полотенце х/б штука 2 1 2
в) колпак медицинский штука 2 2
Поварам и хлебопекам:
а) халат х/б белый или костюм поварской
(куртка, брюки) штука 3 1

б) фартук х/б белый штука 2 2
в) колпак поварской штука 3 1
г) тапочки пара 1 1
д) полотенце х/б штука 1 1
Курсантам учебных заведений, военнослужащим срочной службы, назначенным в наряд
по столовой (чистка овощей, мойка посуды):
а) фартук прорезиненный штука 1 2 3
б) сапоги резиновые пара 1 2 3
Курсантам учебных заведений, военнослужащим срочной службы, занятым на
хозяйственных работах:
рукавицы двупалые пара 1 1
Лицам, занятым эксплуатацией, ремонтом и обслуживанием автотранспорта, выдается
1 (один) комплект обмундирования из числа б/у на 1 (один) год
Лицам, связанным с погрузочно-разгрузочными работами,
и начальникам складов:
костюм х/б комплект 1 2
Милиционерам-кавалеристам, участвующим в торжественных мероприятиях:
а) ботинки для верховой езды пара 1 3
б) костюм парадный (китель, бриджи) комплект 1 3
в) краги штука 1 5
г) ремень парадный золотистого цвета штука 1 5
д) перчатки для верховой езды белого цвета пара 1 2
е) шлем для верховой езды штука 1 8
Сотрудникам отдела инженерно-технических экспертиз, проводящим автотехнические
исследования:



а) футболка темно-синего цвета с хлястиком
под погон штука 1 2

б) костюм темно-синего цвета с кокеткой
оранжевого цвета комплект 1 2

в) костюм утепленный темно-синего цвета с
кокеткой оранжевого цвета комплект 1 4

г) шапочка вязаная черного цвета штука 1 2
д) перчатки х/б пара 2 1
Сотрудникам (работники) экспертно-криминалистических подразделений,
занимающимся лабораторными исследованиями:
а) халат медицинский штука 1 1
б) шапочка медицинская штука 1 1
Сотрудникам, принимающим участие в тушении пожаров:
а) боевая одежда пожарного комплект 1 3
б) подшлемник термостойкий штука 1 3

Примечание:
1. Выдается только сотрудникам, работающим со служебными собаками.
2. Выдается на смотровой кабинет, оборудованный рукомойником.
3. Входит в инвентарь столовой.
4. Выдается в инвентарь.



НОРМА № 10
расхода синтетических моющих средств для стирки белья,

моющих и чистящих средств для мытья посуды, крема сапожного,
мыла туалетного, мыла хозяйственного

1. Расход синтетических моющих средств бытового назначения по степени
загрязнения белья из хлопчатобумажных и льняных тканей (кг/т белья):

а) 1 степень загрязнения - 32 кг/т;
б) 2 степень загрязнения - 36 кг/т;
в) 3 степень загрязнения - 43 кг/т + 5,6 кг соды;
г) 4 степень загрязнения - 54 кг/т + 8 кг соды;

* Концентрация синтетических моющих средств в растворе не ниже 7,5 г на 1 кг белья
1 степень загрязнения: слабо загрязненное белье и обмундирование, мало бывшее

в пользовании, или новые вещи;
2 степень загрязнения: без пятен, не затертое (постельные принадлежности, белье,

полотенца);
3 степень загрязнения: сильно загрязненное с пятнами и затертыми местами;
4 степень загрязнения: особо загрязненное белье (кухонные полотенца, портянки,

спецодежда поваров).
2. Кремом сапожным обеспечиваются военнослужащие срочной службы, кадеты и

курсанты учебных заведений из расчета на одного человека в год: крем обувной
черный - 300 г (25 г на 1 человека в месяц)

3. Снабжение мылом туалетным:
а) военнослужащие срочной службы, кадеты и курсанты учебных заведений - 100 г на

одного человека в месяц;
б) слушатели учебных заведений, находящиеся на казарменном положении,

военнослужащие, обучающиеся в школах и на курсах по подготовке младших офицеров
и прапорщиков (выдается в места общего пользования), - 50 г на одного человека в месяц;

в) больные, находящиеся на излечении или обследовании в медицинских учреждениях
Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики, - 50 г на одного человека в месяц;

г) медицинские работники госпиталей, клиник, поликлиник, медпунктов, военно-
врачебной комиссии, патологоанатомических и санитарно-эпидемиологических
лабораторий и отрядов - 50 г на одного человека в месяц;

д) повара и хлебопеки - 50 г на одного человека в месяц.
*Дополнительно к основной норме военнослужащим срочной службы,  кадетам и

курсантам учебных заведений для помывки в бане выдается 50 г мыла банного (или
туалетного) на одного человека в месяц.

4. Снабжение мылом хозяйственным:
а) специалисты подразделений Министерства внутренних дел Приднестровской

Молдавской Республики, связанные с загрязняющими работами (механика, водители,
работники мастерских и складов, кинологи, рабочий персонал, связанный с
хозяйственными работами, - 50 г на одного человека в месяц;

б) подсобные рабочие столовых - 50 г на одного человека в месяц.
*Разрешается замена мыла хозяйственного мылом туалетным. Мыло,

предусмотренное данной нормой, выдается в места общественного пользования (к
умывальникам).

5. Расход моющих и чистящих средств из расчета на одного человека в сутки:
а) моющее средство (концентрированное) - 3 г на одного человека в сутки;
б) чистящее средство - 2 г на одного человека в сутки.
*Разрешается вместо 3 г концентрированного моющего средства выдавать 2 г гелевого

моющего средства


